Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082200069

69

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.831, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5476/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2630, de 04-10-
2021, publicada no Diário Oficial da União de 07-10-2021, que designou a servidora
CAROLINA SIMON (111465), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 2ª
Vara do Trabalho de Novo Hamburgo, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.832, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5476/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora GRAZIELA FRAGA LIMA
CARDOSO (94803), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 2ª Vara
do Trabalho de Novo Hamburgo, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE PESSOAL
ATO TRT7.GP Nº 155, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a satisfação dos
requisitos legais, conforme consta no Despacho da Presidência exarado no PROAD nº
1282/2025 (disponibilizado no DEJT de 5/8/2025 - doc. 95), resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com fundamento no art. 20, § 2º,
inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais e paridade plena,
acrescidos das vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico, quais sejam: a)
adicional por tempo de serviço (ATS) proporcional a 5% (cinco por cento); b) Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) correspondente a 6/10 (seis décimos) da função
comissionada FC-4 e 4/10 (quatro décimos) da função comissionada de nível FC-8; e c)
Adicional de Qualificação de 7,5% (sete e meio por cento), à servidora FATIMA MARIA
PINHEIRO GALVÃO, matrícula nº 64381813, no cargo efetivo de Analista Judiciário - Área
Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região.

Desª. FERNANDA MARIA UCHOA ALBUQUERQUE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

ATO CPV Nº 127, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP n.º 57/2018, atualizada pelas Portarias GP
n.ºs 56/2019, 77/2021, 15/2023 e 55/2024, e tendo em vista o que consta do Processo
PROAD n.º 14800/2025, resolve:

Declarar vago, a partir de 7 de agosto de 2025, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990, o cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor ISRAEL MOREIRA
PARADELA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria
SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 16046/2025, resolve:

Nº 772 - Designar, a partir da publicação desta portaria, NOELE FRANCINE BERA, Técnica
Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na
Área de Apoio de Sorocaba - Capão Bonito, da Secretaria Conjunta de Sorocaba, para exercer
a função comissionada de Assistente de Secretaria FC-04, tornando sem efeito a Portaria CPV
n.º 760, de 19/8/2025, publicada no DOU - Seção 02, em 21/8/2025, página 84.

Nº 773 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ANA CRISTINA ANTONIO LISBOA,
Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Tatuí, à disposição deste Tribunal, lotada na
Área de Apoio de Sorocaba - Tatuí, da Secretaria Conjunta de Sorocaba, para exercer a
função comissionada de Assistente FC-02, dispensando-a da função comissionada de
Assistente de Secretaria FC-04.

VITOR DIAS FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e à vista do constante
do processo TRT-17.ª SEI n.º 0000438-79.2023.5.17.0500, resolve:

Nº 332 - NOMEAR o/a candidato(a) abaixo, aprovado(a) para a Categoria Funcional de Técnico
Judiciário, área Administrativa, sem especialidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, respeitada a ordem classificatória observada no concurso público,
cuja homologação foi publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de 25/4/2023, para ocupar
o cargo criado pela Lei nº 11.778/2008, vago em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável de Luan Silva Mulher, considerando a desistência expressa do candidato
classificado em 57º lugar.

CLASSIFICAÇÃO NOME
58º VINICIUS COSTA VALENCA E SILVA

Nº 333 - NOMEAR o/a candidato(a) abaixo, aprovado(a) para a Categoria Funcional de Técnico
Judiciário, área Administrativa, sem especialidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, respeitada a ordem classificatória observada no concurso público,
cuja homologação foi publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de 25/4/2023, para ocupar
o cargo criado pela Lei nº 7.872/1989 e transformado em Técnico Judiciário pela Lei nº
9.421/1996, vago em decorrência de posse em outro cargo inacumulável de Leone da Silva
Amarante, considerando a desistência expressa dos candidatos classificados em 59º e 61º
lugares, e que o candidato classificado em 60º lugar foi nomeado em vaga reservada a pessoa
com deficiência.

CLASSIFICAÇÃO NOME
62º KEILA EMANUELLE CARVALHO E SILVA MENDES

Desª. ALZENIR BOLLESI DE PLÁ LOEFFLER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA /GP/TRT 19ª N° 560, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Augusto Marcelo de Oliveira Santos, Analista
Judiciário, da função comissionada de Assistente de Diretor, de nível FC-4, da
Coordenadoria de Apoio às Varas do Trabalho.

Art. 2º Remover o supracitado servidor da Coordenadoria de Apoio às Varas do
Trabalho para a 1ª Vara do Trabalho de Arapiraca/AL.

Art. 3º Designar o supracitado servidor para exercer a função comissionada de
Assistente de Juiz II, de nível FC-5, da Secretaria da 1ª Vara do Trabalho de Arapiraca/AL.

Art. 4º Colocar o mencionado servidor à disposição da Coordenadoria de Apoio
às Varas do Trabalho.

Art. 5º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA GP/TRT 19ª N° 561, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Sávia Menezes Alves da Luz, Analista Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente de Diretor, de nível FC-4, da
Coordenadoria de Apoio às Varas do Trabalho.

Art. 2º Manter a mencionada servidora funcionando no Setor de Análise e
Cadastramento Processual, da Coordenadoria de Apoio às Varas do Trabalho.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA /GP/TRT 19ª N° 562, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Remover o servidor Thiago Davis Evaristo Oliveira, Técnico Judiciário, da
Coordenadoria de Apoio às Varas do Trabalho para a Assessoria do Gabinete da Presidência.

Art. 2º Designar o supracitado servidor para exercer a função comissionada de
Secretário Especializado, de nível FC-2, da Assessoria do Gabinete da Presidência.

Art. 3º Colocar o mencionado servidor à disposição da Coordenadoria de Apoio
às Varas do Trabalho.

Art. 4º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO SEGEP.PR Nº 112, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o contido no PROAD nº 2752/2025, resolve:

Reconhecer que a servidora MARIA APARECIDA FARIAS, Técnico Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Apoio de Serviços Diversos do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, Graduada em Direito, substituiu SILVIANE ALCÂNTARA
CARDOSO, no cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO (CJ-1) da DIVISÃO DE LICITAÇÕ ES
E CONTRATOS (DILIC) da SECRETARIA DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA (SMPL), no
período de 30/7 a 5/8/2025, por motivo de licença da titular, em virtude do falecimento
de seu genitor, e férias do substituto legal, nos termos do ATO DG.PR Nº 7/2025.

Des. FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

ATO SEGEP.PR Nº 113, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o contido no PROAD nº 2654/2025, resolve:

Reconhecer que o servidor IRANDI VIEIRA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, Graduado em
Direito, substituiu MARCELO VIEIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA (CJ-3) da VARA DO TRABALHO DE ITABAIANA, nos dias 14 e 15/8/2025, em
virtude da participação do titular e da substituta legal no Curso "Gestão de Vara do Trabalho",
referido na PORTARIA SEGEP.PR N° 112/2025, nos termos do ATO DG.PR Nº 7/2025.

Des. FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE NUTRIÇÃO
PORTARIA CFN N° 78, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A Presidenta do Conselho Federal de Nutrição (CFN), no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Federal nº 6.583, de 20 de outubro de 1978, pelo Decreto nº 84.444, de
30 de janeiro de 1980, e especialmente pelo artigo 69, pelo parágrafo único do artigo 40, pelos
incisos I, XVI e parágrafo único do artigo 19 e pela parte final do inciso XXI do artigo 9º, todo do
Regimento Interno do CFN, aprovado pela Resolução CFN nº 758, de 14 de setembro de
2023,

Enfatizando as normas constitucionais do devido processo legal, da ampla defesa,
do contraditório, igualdade e impessoalidade,

Considerando os princípios da verdade material, da autotutela, da motivação, da
segurança jurídica, da indisponibilidade e do interesse público,

Considerando as regras dos artigos 148 et seq da Lei Federal nº 8.112, de 1990, do
inciso I do artigo 3º, da Lei Federal nº 9.962, de 22 de fevereiro de 2000, e 319 e 320 do Código
Penal Brasileiro, resolve:

Art. 1º. Designar os empregados públicos efetivos MAIANA SOUZA BRASIL,
Profissional de Suporte Técnico, LUIZ CARLOS TOMAZ, Profissional de Suporte Técnico e
WESLEY SANTANA CORREA DE ARRUDA, Nutricionista, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para o fim de apurar os fatos e as
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo SEI NUP
0999938.000005/2025-04, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º. Suspender cautelarmente as pessoas investigadas do exercício do emprego
neste CFN pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERIKA SIMONE COELHO CARVALHO